Riformulo. Ciascuno dei Tre è Dio e (quindi) ha la deità (è Dio per la deità). Ma ciascuno dei Tre è la deità che ha (e per la quale è Dio). Quindi i Tre sono la stessa deità. E perciò sono un unico Dio.

Ma si obietta: qui si giunge a dire che i Tre sono un unico Dio, passando attraverso la ‘deità’; dunque l’unità della Trinità viene guadagnata usando quattro termini: i Tre più la loro deità. C’è qui dunque una quaternità originaria: i Tre, più la deità. Si può rispondere: quando diciamo che ciascuno dei Tre ‘è ciò che ha’ (‘è ciò per cui è’) dobbiamo intenderlo in modo molto radicale: cioè nel senso che ciascuno dei Tre ‘è’ (ed è ‘Dio’) ‘per sé’ e non ‘per altro’. In altre parole: ciascuno dei Tre è la deità ‘per cui’ è Dio, non significa nient’al-

²¹¹ Così ancora Rahner: “Si deve ammettere che quando due grandezze assolute (*esse in*) sono identiche con una terza grandezza assoluta, sono anche identiche fra di loro. (...) Diverso è invece il caso, quando si danno due relazioni opposte (...) In questo caso le relazioni si distinguono non per ciò che pongono ‘assolutamente’ ciascuna per sé, ma per la loro opposizione in quanto tale (...) il relativo in quanto tale è costituito dalla sua relazione con un altro e, nel caso delle relazioni opposte e reali, dalla sua necessaria distinzione dall’altra relazione, alla quale si riferisce”. Cfr. *ibid.*, p. 73.

tro che questo: ciascuno è Dio ‘per sé’ e non ‘per altro’. Non c’è quindi una deità che sia ‘altro’ dai Tre. Non c’è alcuna quaternità.

Cito ora ancora *De Trin.* 3,15,26 – 3,16,27. Qui Agostino scrive che Dio non apparve a Mosè per mezzo della propria sostanza (*non per substantiam suam*). E poi infatti Mosè Gli chiese: “*MostraTi a me chiaramente*” (*Ostende mihi temetipsum manifeste*; cfr. Es 33,13); Agostino qui commenta che fu come a dire: ‘mostrami la Tua sostanza’, o: ‘dammi di Te una vera visione spirituale’.

Poi ancora Agostino spiega che in tutte le creature visibili (per mezzo di cui Dio talvolta si mostra) non è vista ‘la sostanza di Dio’ (*substantia Dei*) e cioè (prosegue ancora Agostino) non è visto ‘questo stesso che Dio è’ (*hoc ipsum quod Deus est*). Dunque osservo: qui la sostanza di Dio è ‘ciò stesso che Dio è’. In 3,10,2: la sostanza di Dio è ‘ciò che Dio è, e che Dio stesso è’ (*id quod est atque idipsum est*).

Dunque, direi: la sostanza ‘di’ Dio è ‘ciò che Dio è’, la ‘sua’ deità; ma altresì (*atque*) Dio ‘è’ questa ‘sua’ sostanza (*idipsum est*). (Certo sono passaggi delicati, e variamente traducibili ed interpretabili; ma _ almeno a me, ora _ sembrano suggerire ancora la ‘stessità’ di Dio e della sua sostanza. Cioè: Dio (Padre, Figlio, Spirito Santo) e la ‘sua’ sostanza non sono distinti. In virtù del principio: ‘Dio è ciò che ha’.)